CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado PAULO RAMOS – PDT/RJ

Gabinete do Deputado Federal Paulo Ramos – PDT/RJ–Câmara dos Deputados, Anexo IV, gabinete 804 –  CEP 70160-900 - Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3215-5804

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº    , DE 2019

(Do Sr. Paulo Ramos)

A Política de Segurança
Pública, as ações da polícia e

o negro. O policial negro ante
a repressão preferencial ao

negro. O preconceito que se
estende ao policial negro

        Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos dos artigos 24, inciso III, e 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública

destinada a debater o papel do policial negro e a repressão policial ao negro.

O preconceito em relação ao policial negro nas instituições policiais e na

sociedade.

Os convites deverão ser destinados à policiais civis e militares negros.

1) Polícia Militar e Polícia Civil do Rio de Janeiro, São Paulo e Distrito Federal;

2) Um oficial superior e um sargento, no caso das Polícias Militares citadas;

e

3) Um delegado e um agente da Polícia Civis citadas.

                                    JUSTIFICATIVA

A audiência pública tem a finalidade de atualizar e esclarecer o papel da Política

de Segurança Pública, as ações da polícia e o negro.

Sala da Comissão, ____ de ____ de ____.

___________________________

PAULO RAMOS

Deputado Federal PDT/RJ

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado PAULO RAMOS – PDT/RJ

Gabinete do Deputado Federal Paulo Ramos – PDT/RJ–Câmara dos Deputados, Anexo IV, gabinete 804 –  CEP 70160-900 - Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3215-5804